
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

 
 
COPIA  
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE 
 

 
REG. SEGRETARIO GENERALE N. 15 DEL 31-12-2024 
 
 
 
OGGETTO: Adeguamento indennità di posizione  dei Responsabili delle aree. 
 
CIG:  
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di dicembre 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che: 
- il Comune di Mussomeli non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali  
- il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria "D"; 
- il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative confermando, altresì , all’art 19,comma 1 ,che, negli enti privi di personale  
con qualifica dirigenziale, le posizioni di ciascuna struttura apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 
oggetto di incarichi di EQ  ai sensi dell’art. 16 dello stesso CCNL/2026 (così come già  
previsto da art. 11 CCNL/1999, art.8 CCNL/2001, art.15 CCNL/2004, art.17/2018)  

VISTE: 
-la determinazione sindacale n. 50 del 29.10.2003, di nomina dei responsabili delle aree 
organizzative e dei loro sostituti ai sensi dell’art. 6, comma 3, della legge n. 127/1997 e 
successive modifiche ed integrazione con la contestuale attribuzione delle relative indennità 
di posizione; 
- la determinazione sindacale n. 32 del 18.7.2006 di nomina della responsabile della  



posizione organizzativa dell'Area Finanziaria del Comune dal 18.7.2007 dott.ssa 
Castiglione Maria Vincenza, in sostituzione del Dr. Nicolosi Alberto, trasferitosi in altro 
ente; 
- la determinazione sindacale n. 4 del 4..004.2012 di nomina di Responsabili delle Aree con 
la conferma delle indennità di posizione già percepite; 
- la determinazione sindacale n.17 del 24.09.2019 con la quale, a seguito del pensionamento, 
a far data dal 5.09.2019, del Comandante Calà Vincenzo, viene nominato Responsabile 
dell’area di Vigilanza Attilio Frangiamore, Cat. D, Commissario di Polizia municipale già 
Vice Comandante  e viene confermata la retribuzione  di posizione organizzativa già in 
godimento all’ex Capo Area al netto dell’indennità di staff annua lorda spettante solo ai 
dipendenti di Cat. D3 ex 8 q.f. 

VISTA la deliberazione della G.C. 36 del 28.03.2019, avente ad oggetto "Revisione 
struttura organizzativa, successivamente modificata con deliberazione di G.M. n.49/2019, 
con la quale si approvava la nuova Struttura organizzativa a modifica delle precedenti 
deliberazioni inerenti l’organizzazione comunale sempre con l’articolazione della stessa in 
quattro Aree: Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza; 
  

Richiamata, da ultima la determinazione sindacale n.13 del 22.06.2022  con la quale sono 
stati confermati: 
-La dipendente  dott.ssa Cordaro Antonina (in possesso della categoria "D3" posizione 
economica 5)- Vice segretario- Responsabile dell’Area Amministrativa;  
-La dipendente dott.ssa Castiglione Maria Vincenza (in possesso della categoria "D3" 
posizione economica 5) Responsabile dell’Area Finanziaria;  
-Il dipendente Frangiamore Attilio, Commissario di Polizia municipale già Vice Comandante,  
(in possesso della categoria D posizione economica 2) Responsabile dell’Area Vigilanza e 
Custodia; 
-Il dipendente Ing.Alba Carmelo (in possesso della categoria "D3" posizione economica 4) 
Responsabile dell’Area Tecnica  ed è stata, altresì, confermata l'indennità di posizione 
attualmente percepita dai responsabili delle aree stabilita in base ai parametri previsti 
nell'allegato prospetto "B" del contratto integrativo decentrato, allora vigente, nelle more di 
una nuova pesatura delle indennità di posizione, conseguente a nuovi servizi assegnati ai 
Capi Area e alla notevole riduzione della dotazione organica, rideterminata fino ad un 
massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità dal CCNL enti locali del 
21.05.2018; 
 
Visto il CCNL enti locali firmato il 16 novembre 2022- Triennio 2019-2021 che all’art.17 
eleva fino ad un importo massimo di € 18.000,00 per tredici mensilità la retribuzione di 
posizione. 
 
ACCERTATO che i Responsabili delle Aree, come sopra individuati, già da tempo sono 
preposti all’ufficio di competenza, presentando le competenze professionali e la necessaria 
esperienza necessarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite e per il raggiungimento 
degli obiettivi; 
 
Considerato che: 
- l’indennità di posizione attribuita con determinazione sindacale n.50 del 29.10.2003 ai 
responsabili delle Aree da quella data non ha subito incrementi a causa delle difficoltà 
finanziarie dell’ente sfociate nell’anno 2016 nel dissesto deliberato con atto del Consiglio 
Comunale n. 33 del 7.7.2016; 



- la Commissione straordinaria di liquidazione con deliberazione n. 15 del 21.06.2021, avente ad 
oggetto "Approvazione del rendiconto della gestione di cui all’art. 256, co. 6 e seguenti, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. ha approvato la "Cessazione dell’attività straordinaria di liquidazione e dello stato 
di dissesto finanziario del Comune di Mussomeli"; 
- che fino all’anno 2023 questo comune non ha potuto aumentare tali indennità in quanto la 
normativa, in assenza di capacità assunzionali ed ai fini  dell’osservanza dei limiti previsti dall’art.23, 
comma 2, del d.l.vo n.75/2017, non lo permetteva; 
 
Atteso che questo comune  sta concludendo la procedura relativa al riallineamento dei documenti 
finanziari e contabili; 
 
Visto il CCNL enti locali firmato il 16 novembre 2022- Triennio 2019-2021 che: 
- all’art.17 eleva fino ad un importo massimo di € 18.000,00 per tredici mensilità la 
retribuzione di posizione. 
-all’art.7- Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie- comma 4 lett.u) 
letteralmente dispone: "l’incremento delle risorse di cui all’art.17,comma 6 (Retribuzione di 
posizione e di risultato) del presente CCNL attualmente destinate alla corresponsione della 
retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, ove 
implicante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti dall’art.23, comma 2, del d.l.vo n.75/2017, 
una riduzione delle risorse del Fondo di cui all’art.79; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 161 del  25.11.2024 che, tra l’altro, nel dispositivo in 
merito all’utilizzo del Fondo delle risorse decentrate da mandato alla delegazione trattante 
di procedere a quanto disposto dall’art.7 comma 4 lett.u)  (Retribuzione di posizione e di 
risultato) ai fini dell’osservanza dei limiti previsti dall’art.23, comma 2, del d.l.vo n.75/2017, in 
modo di adeguare le stesse, in prima applicazione, in maniera proporzionale in attesa di nuova 
pesatura; 
 
VISTO il  CCNL Funzioni locali 16/11/20228, in particolare gli artt.16,17, 18,19 e 20 che 
disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
VISTO il vigente contratto integrativo decentrato sottoscritto in data 31.12.2024 che sia 
nella parte normativa che nella parte economica dispone in merito all’oggetto approvando 
l’utilizzo di una parte delle somme all’incremento delle indennità di posizione dei 
responsabili delle Aree; 
ATTESO CHE le indennità ad oggi percepite dai responsabili delle aree risultano essere 
le seguenti: 

TITOLARE DI 
P.O. 

INDENNITA'  
PREGRESSA  

ALBA 10.759,44  
CASTIGLIONE 10.221,48  
CORDARO 10.759,44  
FRANGIAMORE 8.370,84  

 
VISTO il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTA la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti 
anche le norme di cui al Testo Unico approvato con decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 in 
virtù del recepimento dinamico contenuto nella citata legge n. 48/1991; 
VISTA la L.R. 3.12.1991 n.44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 



5.7.1997;  
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

1 di adeguare, per l’anno 2024, in maniera proporzionale in attesa di nuova pesatura, 
l’indennità di posizione  dei Responsabili delle aree, secondo le direttive della G.C. n. 161 del  
25.11.2024 citata in premessa e secondo quanto disposto dal vigente contratto integrativo 
decentrato sottoscritto in data 31.12.2024  che sia nella parte normativa che nella parte 
economica dispone in merito all’oggetto destinando l’utilizzo di una parte delle somme 
all’incremento delle indennità di posizione dei responsabili delle Aree, come da tabella 
allegata, come segue: 

 

TITOLARE DI 
P.O. 

INDENNITA'  
PREGRESSA 

INDENNITA'  
ADEGUATA 

CCNL  
2019/2021 art. 17 

ALBA 10.759,44 15.000,38 
CASTIGLIONE 10.221,48 14.250,38 
CORDARO 10.759,44 15.000,38 
FRANGIAMORE 8.370,84 11.670,29 

 

 

2 Dare atto che la spesa necessaria per l’adeguamento delle superiori indennità per l’anno 
2024 ammonta ad  €  15.810,23  oltre  Cpdel  pari a € 4.162,83,  Irap  pari ad € 1.543,87 ed 
Inail  pari ad € 632,42 risulta già impegnata con atto n. 345 del 28.10.2024   di costituzione 
del fondo risorse decentrate 2024 e s. m. i. 
3 Dare atto: 
- che con deliberazione di C.C. n.75 del 17.12.2024  è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
- che l’esigibilità è relativa all’anno 2024; 
- che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 comma 2 del D.LGS 267/2000. 
  

4 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
nella sezione "Amministrazione trasparente". 
 

 
 

                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                                                            F.TO  Francesco Piro 
 
  



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la 
relativa copertura finanziaria. 
 
 
 

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO 
1010201 56 1   459           0,01 

 
 
Mussomeli, lì 31-12-2024 

 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

      F.TO DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE 
 

  
 

  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 31-12-2024 (n. 1968  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1968  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 31-12-2024 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,   

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


